
V  celoslovenskom rebríčku naj-
používanejších mien si podľa infor-
mácií Ministerstva vnútra SR držia 
dlhodobé prvenstvá mená Jakub 
a Sofia, ktoré sa na prvých priečkach 
usadili už v  roku 2010. Odvtedy sa 
na Slovensku rodí suverénne naj-
viac bábätiek s  týmito menami. Ja-
kuba iba dvakrát predbehol Adam 
a Sofiu raz predbehla Ema a raz Nina. 
Na úplnom začiatku milénia boli 
najpopulárnejšími menami Viktória 
a Samuel.

 Na evidencii obyvateľov náš-
ho mesta nám prezradili, že rodičia 
z  Malaciek dávajú aktuálne veľmi 
rôznorodé mená. A to je dôvod, pre-
čo sa nezopakovali aj tie najpopu-

lárnejšie viackrát. Medzi nevšedné 
mená vlani pribudli Anja, Amy, Tea, 
Elia, Elisa, Dorian a Konštantín. 

Pred pandémiou a  počas nej sa 
u nás za rok narodilo v priemere 200 
detí, pričom ešte v roku 2016 ich 
bolo 225. Existujú dokonca predpo-
klady, že počty novonarodených detí 
v SR budú klesať aj v najbližších de-
siatich rokoch. Demograf a prognos-
tik Boris Vaňo uviedol v závere minu-
lého roka pre Denník N, že hlavným 
dôvodom, prečo sa rodí menej detí, 
je fakt, že v  reprodukčnom veku sú 
aktuálne málo početné ročníky na-
rodené v 90. rokoch. Samotná plod-
nosť žien je pritom ustálená, avšak 
rodičiek je jednoducho menej. 

 V Malackách sa vlani narodilo 141 
detí, 70 chlapcov a 71 dievčat. Medzi 
nimi je aj troje dvojčiat.

 Vlani klesla v  Malackách úmrt-
nosť aj rozvodovosť. Sobášov bolo 
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ÚVODNÍK

Že nám v  krajine rastie podráž
denosť a hnev ľudí a že sú k sebe jed
notlivci i  skupiny čoraz agresívnejšie, 
o tom už dávno vieme. Zdá sa, že nie 
je nikto, kto by to vedel zastaviť. Kým 
však doteraz to bolo len o  trúbení na 
cestách, o  nadávkach na internete, 
o drzosti v uliciach, teraz sa agresivita 
presúva aj tam, kde to nikto z nás ne
chce – do škôl. 

Mladí ľudia nie sú hluchí ani slepí. 
Vidia a  vnímajú, akí sme konfliktní, 
po dráždení, neustále v zhone, ako na 
všetkých a  všetko nadávame, ako si 
navzájom ubližujeme a ako zo svojich 
neúspechov obviňujeme tých druhých, 
len nie seba. A keď sa do týchto „vzo
rov” od nás dospelých primiešajú šia
lené internetové influencerské teórie 
o tom, ako treba byť ku všetkým bezo
hľadný, krutý, obzvlášť k ženám a diev
čatám, lebo iba tak dosiahneme ús
pech, vznikne naozaj výbušný koktail 
frustrácie, hnevu a  presvedčenia, že 
svetom treba zatriasť, iba tak sa niečo 
zmení.

Obvykle sa to končí pri myšlien
kach, výkrikoch, šikane a nejakých 
ďal ších problémových prejavoch, no 
istá miera spoluzodpovednosti spo
ločnosti je tu aj v prípade, ak sa niekto 
pomýlený naozaj rozhodne zobrať ve  
ci do svojich rúk a  ublíži tým, o  kto
rých si myslí, že mu krivdia. Potom prí
de ticho a  zdesenie. Ako sa to mohlo 
stať? A čo rodičia? Kde boli? A kde bol 
štát? Ako to, že to systém nezachytil? 
Kto urobil chybu? Čia je to vina? A tak 
hľadáme vinníka, hľadáme niekoho, 
na koho to hodiť. Ach, dobre teda, to 
boli oni, to bola ich vina. Niekde tam 
ďaleko. To nie je na ša vec.

Systém možno zlyhal, možno zly
hali aj jednotlivci. Možno zlyhala vý
chova. No keď sa na prípad zo Spišskej 
Starej Vsi pozriete bližšie, uvedomíte 
si, aké malé, naoko bezvýznamné zly
hania vlastne vo finále prispeli k  tejto 
tragédii.

Naozaj stačí málo, aby sa stalo nie  
čo zlé. Myslime na to, keď budeme na
bu dúce niekomu nadávať, niekoho 
urážať či na niekoho útočiť. Možno sa  
to zdá byť maličkosť, ale aj slová – po
vedané či napísané – vedia ublížiť. Čím  
viac ľudí ich počuje a  číta, tým viac  
škody môžu napáchať. Lebo v skutoč
nosti na začiatku boli slová: povedané, 
na pí sané, vyťukané do klávesnice, ne
správne pochopené, celkom pomý lené. 
Slová, ktoré jedného zmäteného pri
viedli k úplne nezmyselnému a strašné
mu činu.                        J. Hargaš

V roku 2024 dávali malacké mamičky svojim novorodeniatkam naj-
častejšie mená Karolína, Sofia a Tobias. Za nimi sú v tesnom závese 
dlhodobo obľúbené mená Ema, Nina a Natália, Michal, Šimon a Ja-
kub. Medzi najpoužívanejšie chlapčenské mená sa dostalo aj jedno, 
v našich končinách doteraz menej tradičné, Artur.
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 Najpoužívanejšími menami 
v roku 2024 boli...

 Slová

Zmena 
na linke C

Od 1. februára zavádza dopravca 
AZ-Lines zmenu na mestskej auto-
busovej linke C. Zmena sa týka ran-
ného spoja 303 zo železničnej stani-
ce, ktorý bude zo stanice odchádzať 
o 5 minút neskôr ako pôvodne. Nový 
odchod má o 6.15 h. Dôvodom úpra-
vy je lepšia nadväznosť na osobný 
vlak 2005 z  Kútov prichádzajúci do 
Malaciek v čase 6.10 h.        -red-
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Osem obetí pochádzalo z do-
pravnej letky v Kuchyni, pričom väč-
šina z nich bývala v Malackách.

Čatárka Bronislava Gregoro-
vičo vá, podplukovník Miroslav 
Novák, kapitán Róbert Soľava, 
práporčík Ondrej Keszi, kapitán 

Tomáš Žipaj, kapitán Norbert Ku-
mančík, nadporučík Ján Hejduk 
a  nadrotmajster Karol Malatin – 
ich pamiatku v areáli dopravného 
krídla Kuchyňa pripomína troska 
Antonova-24, nezhasínajúci plameň 
sviečky v tamojšej kaplnke a hlina 

priamo z miesta tragédie uložená  
v nábojnici. 

Každoročne si pripomíname slo-
vá vtedajšieho ministra obrany Ju-
raja Lišku: 

„Vojaci, všetky rozkazy svojich ve
liteľov ste splnili. Splniť posledný vám 

nebolo dopriate. Ten rozkaz znel: 
vráťte sa domov, živí a zdraví.”

Česť ich pamiatke.
Nezabúdame na vás.

Text: -lp-, foto: archív

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Miesto výkonu práce: Malacky

Termín nástupu: marec 2025

Pracovný úväzok: 100 %

Základná zložka funkčného platu: 
938,00–1589,00 € (v závislosti od do-
siahnutého vzdelania)

Požadované kvalifikačné 
predpoklady a podmienky 
prijatia:
•  úplné stredné odborné vzdelanie 

alebo vysokoškolské vzdelanie 
v zmysle zákona č. 138/2019 Z. z. 
o pedagogických zamestnancoch 
a  odborných zamestnancoch 
a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov a  v  zmysle vyhlášky Mi-

nisterstva školstva, vedy, výskumu 
a športu SR č. 173/2023 o kvalifi-
kačných predpokladoch pedago-
gických a odborných zamestnan-
cov,

•  bezúhonnosť,
•  zdravotná spôsobilosť,
•  ovládanie štátneho jazyka.

Zoznam požadovaných 
dokladov:
•  žiadosť o prijatie do zamestnania,
•  štruktúrovaný životopis s uvede-

ním telefonického a e-mailového 
kontaktu,

•  fotokópie dokladov o dosiahnu-
tom vzdelaní,

•  písomný súhlas so spracúvaním 
osobných údajov.

Názov a adresa zamestnávateľa:
Základná škola Dr. Jozefa Dérera, 
Ul. gen. M. R. Štefánika 7, 901 01 
Malacky

Nástup:
20. marec 2025 – pracovný pomer 
na dobu určitú (zastupovanie po-
čas materskej dovolenky)

Kvalifikačné predpoklady:
•  v zmysle zákona č. 138/2019 Z. z.  

o pedagogických zamestnancoch  
a odborných zamestnancoch a o  
zmene a doplnení niektorých zá-
konov a v zmysle vyhlášky Minis-
terstva školstva SR č. 173/2023 Z. z.,  
ktorou sa ustanovujú kvalifikač-
né predpoklady a osobitné kvali-
fikačné požiadavky pre jednotli vé 
kategórie pedagogických zamest-
nancov a odborných zamestnan-
cov v zne ní neskorších predpisov

Platové podmienky:
•  v zmysle zákona č. 553/2003 Z. z.  

o odmeňovaní niektorých zamest - 

nancov pri výkone práce vo verej-
nom záujme a o zmene a doplne-
ní niektorých zákonov v znení ne-
skorších predpisov. Platové tarify 
pedagogických a odborných za-
mestnancov a zvýšenie platových 
taríf v závislosti od dĺžky započíta-
nej praxe uvedeného zákona

Predpoklady na výkon pracovnej 
činnosti:
•  kvalifikačné predpoklady, 
•  bezúhonnosť, 
•  zdravotná spôsobilosť, 
•  ovládanie štátneho jazyka.

Zoznam požadovaných 
dokladov:
•  žiadosť o prijatie do pracovného 

pomeru,
•  profesijný životopis,
•  doklady o skončení štúdia v súla-

de s vyššie uvedenými kvalifikač-
nými predpokladmi,

•  súhlas so spracovaním osobných 
údajov podľa zákona GDPR č. 
18/2018 Z. z.

učiteľ/ka materskej školy

vychovávateľ/ka ŠKD

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

VOĽNÉ PRACOVNÉ MIESTO 

Samosprávy sú od 1. januára 2025 
povinné zbierať textil. Znamená to, 
že textil – taký, ktorý sa dá ešte vyu-
žiť, alebo textilný odpad – sa nemôže 
dávať do zmesového komunálneho 
odpadu. Všeobecne záväzné naria-
denie mesta č. 8/2024 o  nakladaní 
s komu nálnym odpadom a drobným 
stavebným odpadom v  § 10 Triede-
ný zber šatstva a textílií uvádza: 

Odpad je potrebné vhodne vlo-
žiť do čistého plastového vreca 
a  následne odovzdať do označe-
ných špeciálnych zberných nádob, 
umiestnených v zbernom dvore na 
Partizánskej ulici. Pri odovzdaní sa 
poplatník – fyzická osoba, ktorá má 
uhradený poplatok za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady, 
preukáže dokladom totožnosti.

Informácie: 
www.tekosmalacky.sk
FB: Tekos Malacky          -red- 

Zmeny v ŠFRB
Od začiatku tohto roka platia 

zmeny v Štátnom fonde rozvoja bý-
vania (ŠFRB), ktoré sa dotknú aj ve-
rejnosti. Novela zákona č. 150/2013 
zmenila miesta na predkladanie Žia-
dostí o  poskytnutie podpory a  Žia-
dostí o čerpanie podpory. Žia datelia 
pre okres Malacky pred kladajú svo-
je žiadosti na adre su: Mestská časť 
Bratislava-Karlova Ves, Námestie 
sv. Františka 8, 842 62 Bratislava.

Kontaktné osoby:
Jarmila Kitanovičová
02/707 11 193, 0940 634 148
jarmila.kitanovicova@karlovaves.sk

Patrik Varecha
02/707 11 195, 0940 634 197
patrik.varecha@karlovaves.sk

-red-

Žiadosť s požadovanými do kladmi treba doručiť do 4. februára do 12.00 h  
na ad resu Materská škola, kancelária riaditeľky MŠ, Bernoláko va 18,  
901 01 Malacky alebo mailom na vladimira.vargova@msmalacky.sk. Vy-
braní uchádzači budú pozvaní na pracovný pohovor. Ďalšie informácie po-
skytne Martina Novotová, riaditeľka MŠ na tel. čísle 0907 864 432.

Svoju žiadosť s profesijným životopisom za sielaj te do 10. februára poštou 
na adresu ZŠ Dr. J. Dé re ra, Ul. gen. M. R. Štefánika 7, 901 01 Malacky 
ale bo elektronicky na adresu zsderera.riaditelka@dererka.sk. Telefo - 
nický kontakt: 034/77 22 281. Vybraní uchádzači, ktorí spĺňajú požiadavky, 
budú pozvaní na pracovný  pohovor.

Takmer dve
 desaťročia 
 od tragédie

 Zber textilu už
 po novom

Zberný dvor Partizánska ulica – 
otváracie hodiny

október – marec 
pondelok–piatok 16.00–17.00 h
sobota 12.00–16.00 h

apríl – september 
pondelok–piatok 16.00–19.00 h 
sobota 12.00–16.00 h

Zber textilu má od tohto roka nové pravidlá. Skončil sa mobilný zber, 
ktorý sa konal 4x ročne a v rámci ktorého bolo na konkrétnom mies-
te v  určenom čase pristavené zberné vozidlo. Okrem toho už pred 
časom boli z verejných priestorov odstránené kontajnery spoločnosti 
Humana. Obyvatelia mesta môžu v súčasnosti celoročne odovzdávať 
použitý textil na zbernom dvore na Partizánskej ulici.

Od najväčšieho leteckého nešťastia v deji-
nách Slovenska uplynulo 19 rokov. V osudný 
deň, 19. januára 2006, sa z polročnej medzi-
národnej vojenskej operácie KFOR zo základ-
ne Šajkovac v Kosove vracali vojaci a zamest-
nanci ministerstva obrany. Pár kilometrov 
pred plánovaným pristátím v Košiciach sa 
ich letecký špeciál zrútil neďaleko maďarskej 
obce Hejce. Zo 43 ľudí na palube prežil jediný.
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oproti roku 2023 viac, ale tu treba 
pripomenúť, že štatistiky ukazujú 
striedanie slabších a silnejších sobáš-
nych rokov. Nemôžeme preto hovo-
riť o výkyve v počte sobášov.

Do celkovej demografickej skla-
dačky nášho mesta za rok 2024 patrí  

aj 379 prisťahovaných a  346 odsťa-
hovaných. Malacky mali k 31. decem-
bru minulého roka 18  621 obyvate-
ľov, čo je o dvoch viac ako rok pred-
tým. Môžeme teda povedať, že počet 
obyvateľov je relatívne stabil ný. 

Text: N. Jánošová, 
foto: archív A.B. a P. U.

SPRAVODAJSTVO / SAMOSPRÁVA

Dokončenie zo strany 1

Dokončenie zo strany 3

VŠIMLI SME SI

Úloha stĺpikov je teda jasná: chrá-
niť námestie pred parkovaním a jaz-
dením áut, a tak zvýšiť bezpečnosť 
chodcov. Námestie u  Severínka je 

totiž pešie. Dizajn stĺpikov navrhol 
renomovaný ateliér architektov N/A 
(Bradňanský a Halada), ktorý dal po-
dobu aj celému námestiu.       -red-

 Stĺpiky na námestí
Začiatkom roka pribudli pri vstupoch na Námestie u Severínka nové 
štíhle stĺpiky. Ich osadenie si vyžiadali opakované neoprávnené 
vjazdy vozidiel  na námestie.

Zimná rozprávka
V stredu 15. januára v Malackách prvýkrát po-

čas tejto zimy snežilo. Hoci sa sneh udržal iba pár 
hodín, aspoň na chvíľu sme sa mohli kochať krás-
nymi zimnými pohľadmi na mes to. 

Viac foto grafií zasnežených Malaciek nájdete 
na faceboo kovom profile mesta. 

Foto: S. Osuský 

 Najpoužívanejšími
 menami v roku 
2024 boli...

Narodenia
2022: 161
2023: 158
2024: 141

Najčastejšie 
mená detí
2022: 
Oliver, Martin, Tobias
Laura, Karolína, Jasmína
2023:
Oliver, Šimon, Jakub
Ema, Viktória, Olívia
2024:
Tobias, Michal, Šimon, 
Jakub, Artur

Karolína, Sofia, 
Ema, Nina, Natália

Úmrtia
2022:   212
2023:   175
2024: 148

Sobáše
2022: 104
2023: 87
2024: 109

Rozvody
2022:  41
2023: 48
2024:  40

Počet 
obyvateľov
2022: 18 608
2023: 18 619
2024: 18 621
 
Prisťahovaných
2022: 468
2023: 419
2024: 379
  
Odsťahovaných
2022: 496
2023: 383
2024: 346

Medzi obyvateľov Malaciek v minulom roku pribudol aj malý Konštantín.

MALACKÁ MATRIKA
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Tak to vníma aj jedna z našich ta-
lentovaných športovkýň Michaela 
Salayová, ktorá pevné atletické zá-
klady a prvé väčšie úspechy zazna-
menala práve v našom meste v rám-
ci AC Malacky s  pomocou zaniete-
ných jednotlivcov. Pred pár rokmi sa 
rozhodla zmeniť farby, posunúť sa 
ďalej a pustila sa do atletiky pod no-
vým vedením v Bratislave. Teraz je tu 
ďalšia zmena a zdá sa, že Miške po-
máha opäť sa poriadne rozbehnúť.

Michaela sa počas uplynulej sezó-
ny presunula do Brna a začala prete-
kať pod vlajkou AC Moravská Slavia 
Brno. Atletiku chce spojiť so štúdiom 
na vysokej škole. Podmienky si po-
chvaľuje a vníma, že aj vďaka lepšie-
mu zázemiu a konkurencii napredu-
je. „Zatiaľ som v Brne veľmi spokojná. 
Ak mám hodnotiť celkovú úroveň, 
podmienky, tréningy a prístup k nám 
športovcom, je vidieť, že v  Česku si 
športovcov vážia viac.”

Jej štart do uplynulej sezóny po-
značilo zranenie i  choroba. Do sú-
ťažného tempa sa dostala vlastne 
až na jeseň. Zúčastnila sa na troch 
krosových pretekoch a  všetky tri 
vy hrala – majstrovstvá Moravy 
a  Sliezska, majstrovstvá Bratislavy  
a  majstrovstvá Slovenska v Koši-
ciach, o  ktorých sme už písali kon-
com roka a ktoré boli pamätné naj - 
mä veľmi tvrdými zimnými pod-
mienkami. „Trať bola celá pod sne
hom, s ľadom, blatom, kopcami, s jed  
ným strmým, možno trošku nebez
pečným a kĺzavým zbehom. Pridal sa 
k tomu ešte aj mráz s vetrom, takže to 
bolo veľmi náročné a trochu aj nebez

pečné. Snažila som sa bežať čo naj
lepšie, no zároveň byť opatrná, aby 
sa mi nič nestalo, a podarilo sa, čo ma 
veľmi teší.“

Michaela sa na kros nešpeciali-
zu je, jej disciplínami sú aj naďalej 
tradičné behy na 800 a  1500 met-
rov. Cezpoľný beh však považuje za 

dobré spestrenie, ktoré jej pomáha 
otestovať si vlastné možnosti pred 
hlavnými výzvami. Najbližšie plánu-
je účasť na viacerých halových pre-
tekoch v  Českej republike vrátane  
halových majstrovstiev mužov a žien  

ČR v Ostrave v druhej polovici feb - 
ruára. Od roku 2025 už totiž patrí 
me dzi „dospeláčky” vo vekovej ka-

te górii U23. Michaele držíme palce, 
nech sa jej vyhýbajú choroby i zra-
nenia a môže behať za svojimi cieľ-
mi.

Text: J. Hargaš, 
foto: archív M. Salayovej

SPEKTRUM

Dvaja šikovní dôchod-
covia Anton Sakaláš a  Pa-
vel Pullmann z Malaciek sa 
venujú výrobe vtáčích bú-
dok a kŕmi diel pre vtákov. 
Nevyrábajú ich vo veľ kom 
množstve, robia to však 
veľmi precízne a  najmä 
s láskou k prírode. 

Ich búdky a  kŕmidlá sú 
umiestnené na rôznych 
miestach v blízkosti nášho 
mesta aj mimo neho. Svoje 
výrobky vytvárajú na vlast-
né náklady a poskytujú ich 
vždy výhradne zadarmo 
ako dar, za čo im patrí na-
še veľké uznanie a verejné 
poďakovanie.

Text: -nj-, 
foto: A. Sakaláš

Talentovaná bežkyňa 
Michaela Salayová chce v Brne 
spojiť atletiku so štúdiom.

Anglické porekadlo „Tráva je vždy zelenšia na dru-
hom brehu” (Grass is always greener on the other 
side) hovorí, že človeku sa niekedy zdá, že inde je 
všetko lepšie, skrátka „zelenšie”, no nemusí to tak 
byť. Podobne by mohli na prvý pohľad vyzerať po-
nosy o úrovni atletiky na Slovensku. Slabá systémo-
vá podpora práce pri premene mladých talentov na 
vynikajúcich dospelých atlétov tu však je a platí, že 
výnimočné výsledky atléti obvykle dosahujú nie 
vďaka systému, ale napriek nemu. Aj za veľkými at-
letickými úspechmi našich odchovancov, o ktorých 
často píšeme, stoja primárne zanietení jednotliv-
ci s lokálnou podporou miest, obcí a fanúšíkov. Až 
potom je krivkajúci systém štátnej podpory športu.

Z Malaciek cez Bratislavu do Brna

Vyrábajú búdky a kŕmidlá
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Platená inzercia. Redakcia nezodpovedá za jej obsah.

 „V predchádzajúcom kurze sme si 
vyskúšali rôzne techniky a prístupy. 
Učili sme sa, ako sa portrét meria, po
rozprávali sme si rôzne finty, dozve
deli sme sa, na čo si dať pri tvorbe po

zor, alebo čo urobiť, aby mal portrét 
väčšiu hĺbku. Začínali sme ceruzou, 
prešli cez uhlík a rudku na rôzne typy 
pa pierov, vyskúšali sme suchý pastel  
a nie ktorí sa pustili aj do akvarelu. 

Niektoré techniky ozaj nie sú po prvý 
raz ľahké, ale nie je sa čoho báť,” ho-
vorí lektorka kurzu Portrét 15+ Simo-
na Jančurová. Na kurzy sa dá prihlá-
siť cez web www.cvcmalacky.sk. 
Kto sa chce dozvedieť viac, môže si 
pozrieť výstavu prác detí a  dospe-
lých z  predchádzajúcich krúžkov 

a kurzov CVČ, konkrétne Portrét 15+, 
Reprodukcia maľby 15+, Keramika 
15+ a  krúžok Výtvarná tvorba a  Ke-
ramika.

Výstava je prístupná do 13. mar - 
ca v pavilóne na Námestí u Severín-
ka.

CVČ Malacky

 Kurzy kreslenia a maľovania v CVČ
Centrum voľného času Malacky otvára vo februári jarné kurzy Kera-
mika 15+, Portrét 15+, Reprodukcia maľby 15+ a SM systém 15+.
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31. januára sa na
ša mamička, bab
ka a prababka 
Irenka Obselko-
vá dožíva krás
nych 83 rokov. Ce 
lá rodina Ti želá eš
te veľa zdravia, lásky, požehnania
a pohody. Za všetkých Ti božteky
posielajú Tvoje pravnúčatá.

Anna Mackovičová, r. Chmelová 
(†89), Láb
Jozef Orság (†63), Malacky
Dana Šírová, r. Vrablecová (†68), 
Gajary
Petr Sedláček (†80), Malacky
Anna Ožvoldová, r. Žvachová 
(†87), Gajary
Branislav Malina (†43), Kuchyňa
Terézia Fajtáková, r. Podhorníková 
(†75), Gajary
Ján Galba (†63), Lozorno
Anna Liptáková, r. Janigová (†89), 
Pernek
Terézia Patková (†92), Sekule
Kornélia Kubalová, r. Macková 
(†84), Malacky

SPOLOČENSKÁ KRONIKA / SPEKTRUM

RIADKOVÁ INZERCIA

OPUSTILI NÁS

BLAHOŽELANIE

6. február

9.00–12.00

20. február
6. marec

20. marec
3. apríl

24. apríl
15. máj
29. máj
5. jún

19. jún
3. júl

10. júl
7. august

28. august
4. september

18. september 
2. október

16. október
6. november 

20. november
4. december 

18. december

Bezplatná 
právna 
poradňa 
pre seniorov 
v roku 2025

Právna poradňa poskytuje bez
platnú pomoc seniorom s trvalým 
bydliskom v Malackách. Na konzul
táciu s právnikom JUDr. Františkom 
Kurnotom sa netreba objednávať, 
stačí prísť na Mestský úrad v Malac
kách (2. poschodie, číslo dverí 225). 
Prineste si so sebou občiansky preu
kaz (na overenie bydliska). Poraden
stvo je diskrétne a anonymné.

Seniori sa môžu na poradňu
obrátiť v týchto oblastiach:
•  exekúcie,
• rodinné vzťahy (rozvod, rozdele

nie bezpodielového spoluvlastníc
tva manželov),

•  dedičské konanie,
•  zmluvné vzťahy (uzavretie kúpnej

zmluvy, darovacej zmluvy, nájom
nej zmluvy),

•  majetkové záležitosti (vyporiada
nie podielového spoluvlastníctva,
predaj/kúpa nehnuteľností, vlast
níctvo nehnuteľností nezapísaných 
na liste vlastníctva, výpovede z náj
mu),

•  spotrebiteľské problémy (rekla
mácie tovaru/služieb),

•  právna ochrana (usmernenia
v súd nych sporoch a v konaniach
pred štátnymi orgánmi). 

Poradenstvo neposkytujeme v trest
ných veciach a nezastupujeme ani  
v konaniach na súdoch.        MsÚ

Klub filatelistov ZSF 52–32, Mestské centrum kultúry, 
Centrum voľného času a Základná škola Dr. J. Dérera Malacky

pozývajú verejnosť na

ZBERATEĽSKÉ BURZY 2025
(stretnutia zberateľov všetkých zberateľských odborov)
známky, mince, bankovky, pohľadnice, telefónne karty, kalendáriky, pivné 
suveníry, starožitnosti, figúrky z kindervajíčok, hokejové kartičky, odznaky 
a podobne

12. apríl  •  20. september  •  13. december
vždy od 8.00 do 12.00 h
v jedálni ZŠ Dr. J. Dérera (Ul. gen. M. R. Štefánika 7, Malacky)

Vstupné 1 €, mládež do 15 rokov zdarma

n Predám prívesný nákladný vozík 
značky AGADOS, obchodný názov 
HANDY 20. Kontakt: 0915 359 425.
n Zberateľovi predám jednu neroz
balenú a jednu rozbalenú 1. kartu do 
telefónnych automatov (50 jedno
tiek). Kontakt: 02/64 28 24 83

Radošinci: 
nový, náhradný termín

Dve predstavenia Radošinského naivného divadla Ako sme sa hľadali, 
pôvodne plánované na 19. januára, sú presunuté na nedeľu 9. februára 
(15.00 h a 18.00 h).

Pôvodné vstupenky zostávajú v  platnosti. Ak vám náhradný termín  
nevyhovuje, môžete kontaktovať Mestské centrum kultúry cez mail  
mck@mckmalacky.sk. 

-red- 

Žiadosti
o dotácie

Záujemcom o dotáciu z  roz-
počtu mesta na činnosť alebo 
konkrétnu akciu pripomína-
me, že posledným termínom 
na podanie žiadosti je 31. ja-
nuár 2025.

O  dotáciu sa môže žiadať v ob
lasti športu, kultúry, sociálnej oblas  
ti a pre iné neziskové organizácie.

Informácie a tlačivá sú k dispo zícii 
na  www.malacky.sk, časť MESTO 
– SAMOSPRÁVA MESTA – DOTÁCIE
A GRANTY.

Informácie pre šport: 
JUDr. Romana Hricová
tel. 034/79 66 183
romana.hricova@malacky.sk

Informácie pre kultúru, 
sociálnu oblasť a iné 
neziskové organizácie:
Mgr. Darina Pelecová
tel. 034/79 66 145
darina.pelecova@malacky.sk

MsÚ

č. 3 vyjde 12. februára
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„Nový klub na hokejovej mape Slo
venska!” – tak komentoval premié-
rové vystúpenie našich malých hoke-
jistov FB profil SZĽH Hockey Slovakia.  
Atmosféru WINTER CLASSIC si okrem 
domácich hráčov užili aj tí my HC Slo-
van Bratislava, HOBA Bratislava, HC Pe - 

tržalka, HK Ružinov 99, HC Lamač, HK 
18 Karpatský Sokol a HO Hamikovo.

Symbolické buly pred zápasom 
HK Malacky–HC Slovan hodil primá-
tor Juraj Říha. Aj on označil premiéru 
malackých hokejistov za historickú 
chvíľu. „O to väčšiu radosť budeme mať,  

ak nájdu svoje zázemie v novej Šport 
aréne, ktorá je aktuálne v procese ko
laudácie.”

Na ľade sa predstavili prípravky  
HP1 (ročníky 2017–2018), HP2 (2016–
2017) a HP3 (2015–2016), ktoré v prie-
behu dvoch dní odohrali 24 zápasov. 
Nehralo sa na výsledky, ale na radosť 
z pohybu. „Nech je toto začiatok skve
lej hokejovej cesty!” – zaželal všetkým 
talentovaným hráčom hokejový zväz. 

Text: Ľ. Pilzová, foto: S. Osuský

ŠPORT

V predposlednom kole najvyššej 
hádzanárskej súťaže Niké Hand-
ball extraligy zvíťazili Záho ráci 
po dobrom druhom polča se nad  
favorizovanými Novými Zám-
kami 41:39. Udržali si tak šancu 
na postup do finálovej šestky 
a  všetko sa rozhodne až v  po-
slednom kole. V sobotu 1. febru-
ára nastúpia v Topoľča noch pro-
ti tamojšiemu HK AGRO. 

Celý prvý polčas domáceho zápa-
su v Stupave sa niesol v nervóznom 
duchu, keď bolo na ihrisku množstvo 
nepresností a nepremenených šancí. 
Ani jednému mužstvu sa nepodarilo 
vytvoriť si výrazný náskok a  rozdiel 
bol vždy najviac dvojgólový. Hosťom 
vyšiel úplný záver polčasu a do šatní 
odchádzali s vedením 20:18.

V  druhom polčase sa do domá-
cej bránky postavil Samardžija. Nie-
koľko jeho dobrých zákrokov po-
mohlo Záhorákom dotiahnuť dvoj - 
gólovú stratu a dostať sa do tesného  
vedenia. Ako sa ukázalo, rozhodujú-

cou sa stala sekvencia medzi 43. 
a 49. minútou. Túto časť vyhrali Zá-
horáci 6:0, keď hostí trápila predo-
všetkým dvojica Kovács–Žunić, kto-
rým sekundoval Ko nečný. Žunič sa 

napokon stal naj lepším strelcom zá-
pasu s  jedenástimi gólmi, v  tesnom 
závese za ním bol Kovács, ktorý ich 
dal deväť a  rozdal aj niekoľko skve-
lých finálnych prihrávok. Za zmien-

ku stoja najmä dve „zadovky” na 
Žuni ća, ktoré prišli v  dôležitých pa-
sážach a  Záhorákom výrazne po-
mohli. Domáci sa najmä vďaka nim 
dostali do vedenia o  sedem gólov, 

a hoci sa hos tia v závere doťahovali, 
na vyrovna nie im už nezostal čas. 

HC Záhoráci–MHK Štart Nové 
Zámky 41:39 (18:20)
Zostava a  góly HC Záhoráci: P. Sa
mardžija, M. Rybár– I. Žunić 11, S. Ko
vács 9/1, L. Ristić 6, L. Spasić 5, L. Koneč
ný 4, R. Valachovič 3, M. Prevaj 2, M. Di
jamatović 1, J. Krajčír, M. Tóth, M. Vaso
vić, R. Baláž, D. Frýbert, A. Dobrocký

Text: V. Miček, foto: L. Obžerová

Záhoráci po výbornom výkone
vyhrali, nádej na postup žije

 Ofenzívna posila futbalistov
Futbalistov FC Žolík počas zimnej prestávky posilnil prvý nový hráč. 
Zo štvrtoligovej Rovinky ako najlepší strelec súťaže prichádza Matej 
Dolník. V minulosti si obliekal dresy aj Dunajskej Lužnej či rakúskeho 
klubu Jauerling. Na jeseň strelil za Rovinku 15 gólov.

Naopak, Malačanov zrejme opustí Brazílčan Thiago Ronei Jantsch. Legio-
nára si vybrala druholigová Petržalka, s ktorou trávi zimnú prípravu. Tú absol-
vujú momentálne aj Malačania. Za sebou majú prvé dva priateľské zápasy,  
s AFC Nové Mesto nad Váhom (4:0) a maďarským treťoligistom Mosonmagya-
róvár (0:3). 

Jarná časť sezóny sa začína 1. marca. Malacky vycestujú do Serede.        -mb-

 Nový klub na hokejovej mape Slovenska
Zámocký park sa stal dejiskom unikátneho turnaja s názvom Zimná 
hokejová klasika. Jeho súčasťou bol historický moment, keď na ľad na-
stúpila prípravka novovznikajúceho Hokejového klubu Malacky. Tur-
naj zorganizoval Slovenský zväz ľadového hokeja (SZĽH).

Informácie:
www.hkmalacky.sk
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Starší U15 obsadili v  mimoriad-
ne silnej konkurencii 22. miesto. Pre 

tím, ktorý iba druhý rok hrá súťažne 
basketbal, to bolo najmä o zbieraní 

cenných skúsenosti. Mladší chlapci 
v kategórii U11 sa nestratili: obsadili 
3. miesto a priviezli cenné bronzové 
medaily. Družstvo sa pripravuje na 
majstrovstvá Slovenska U11 a za po-
sledné štyri mesiace to bol pre chlap-
cov už tretí turnaj. Predtým sa pred-

stavili v Poznani a Pardubiciach, ak-
tuálne sa chystajú na turnaje do Brna 
a Prahy. Okrem toho hrajú na Sloven-
sku dve ligové súťaže U11 a U12, kde 
získavajú predovšetkým skúsenosti. 

Hráč družstva U11  Kryštof Lorenc 
sa začiatkom tohto roka zúčastnil 

na prestížnom Campe Basketland 
na Liptove. Z 90 deti získal cenu 
pre najužitočnejšieho hráča kempu. 
Chlapcom a Kryštofovi blahoželáme. 

Text a foto: 
TJ Strojár Malacky – basketbal 

Naše družstvo tvorilo 12 talento-
vaných atlétov, ktorí sa na pretekoch 
zúčastnili prvýkrát. Tréma bola zo za-
čiatku zrejmá, ale postupne sa všetci 
uvoľnili a podali slušné výkony. AC 
Malacky reprezentovali: Matej Dr-
goňa, Lucia Vrábelová, Ivica Vis-
kupičová, Lucia Majzúnová, Rebe-
ka Pulcová, Patrik Krajči, Natália 
Pradličková, Rebeka Ragáčová, 
Viktória Slobodová, Ysabel Uhrin-
cová, Mária Anna Trávničková a Lil-
liana Isabel Anderson.

V skoku do výšky vyhral Matej Dr-
goňa a v tejto disciplíne sme obsadili 
aj dve 3. miesta: Patrik Krajči a Mária 
Anna Trávničková. Štvrtá bola v pre-
kážkovom behu Lilliana Isabel An-
derson a  rovnako štvrtá v skoku do 
diaľky bola Anna Mária Trávničková.

Najväčším prekvapením bola ešte 
len 10-ročná piatačka Rebeka Pul-

cová, ktorá svojimi výkonmi zapadla 
medzi staršie súperky a ukázala veľkú 
mieru talentu.

Text a foto: AC Malacky
Ide o skvelý kamarátsky maratón. 

Nie kto rí zvládli odplávať tri, päť či se-
dem kilo metrov. Spomedzi zú čast ne-
ných odplávali komplet ných 100x100 
metrov dvaja výborní plavci Tomáš 
a  Mia. Klobúk dolu pred všetkými, 
ktorí sa zúčastnili, a najmä pred tými 
najmenšími.

Aj v roku 2024 sa na ši plavci kva-
lifikova li na majstrovstvá Slovenska. 
V kategórii mlad ších žiakov sa to po-
darilo Robertovi Sélešovi, Alexovi Va-
radovi a Nataši Tiklovej. Zimné virózy 
však spôsobili, že do Dolného Kubína 
nakoniec cestoval len Alex. Na junior-
ské majstrovstvá SR v Šamoríne sa 
kvalifikovali Diana Mesárošová a Pa-
vol Les kovský.

Na našich plavcov sme hrdí a teší-
me sa na jarnú sezónu. Spustili sme 
prihlasovanie na jarný cyklus plavec-

kých kurzov (7. 2.–23. 6). Prihlásiť si sa 
môžu všetci od 5 rokov bez ohľadu na 
to, ako vedia/nevedia plávať.

Text a foto: KVŠ Oceán

 V minulom roku sa pretekári OVM 
umiestnili na popredných miestach 
medzi najmladšími. Jakub Sofka sa 
stal majstrom republiky a Adam Hav-
lík vicemajstrom, a tak sa spolu s ďal-
šími Malačanmi Ellou Jungovou a Ši-
monom Jungom z  oddielu Sport J 
dostali do reprezentačného družstva 
Slovenska v  kategóriách mladších 
a starších žiakov.

Majstrovstvá sveta sa tento rok 
uskutočnia od 29. júla do 2. augusta  
v Maďarsku. Naši reprezentanti si tam  
zmerajú svoje sily so súpermi na sil-

nej medzinárodnej úrovni. Želáme 
im, aby svojimi výkonmi presvedčili, 
že malackí vodní motoristi v  týchto 

kategóriách patria medzi európsku 
a svetovú špičku. Na „malackej vode” 
sa s nimi budeme môcť stretnúť v le-

te, konkrétne 11. a 12. júla, na štrkovni 
v Jakubove na pretekoch Slovenské-
ho pohára – Veľkej cene Záhoria, čo 
bude pre nich príprava na majstrov-
stvá sveta. Držíme im palce!

 Text: A. Pašteka, foto: OVM 

ŠPORT
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Výprava žiakov atletických športových tried ZŠ Záhorácka sa zú-
častnila na pretekoch v Otrokoviciach. Na severe Moravy sa súťaži - 
lo v krásnej multišportovej hale v skvelej atmosfére, ktorú vytvorili 
deti z dvanástich škôl.

Vodní motoristi pred novou sezónou
V roku 2025 sa mladí členovia Oddielu vodného motorizmu (OVM) 
zúčastnia na 5-dielnom seriáli Slovenského pohára a  na majstrov-
stvách Slovenska v triede Formula Future. Ich tréner Emil Jung bu-
de súťažiť v triede 1000 cm³. Najzaujímavejší však bude štart mládež-
níkov na majstrovstvách sveta. Pre informáciu: tí najmladší pretekajú 
na člnoch s výkonnosťou 10 koní a od 13 rokov ich čakajú člny s vý-
konnosťou 15 koní.

 Čo nové v KVŠ Oceán?Atletická premiéra na Morave
Ešte koncom minulého roka zorganizoval Klub vodných športov Oce-
án 3. ročník priateľského a nekonečne dlhého plaveckého tréningu 
s názvom 100x100 s OCEÁNOM v ŠH Malina v Malackách.

Informácie:  www.plavaniemalacky.sk  •  FB profil KVŠ Oceán Malacky

Diana Mesárošová a  Pavol Leskovský na 
majstrovstvách SR juniorov 

Malackí basketbalisti úspešní v Plzni
Dve družstvá TJ Strojár Malacky sa ešte koncom minulého roka 
zúčastnili na medzinárodnom basketbalovom turnaji v Plzni Christ-
mas Cup 2024. Na podujatí, kde štartovalo 85 tímov zo šiestich krajín 
Európy, sa Malačania predstavili v dvoch vekových kategóriách. 

Kryštof Lorenc na tréninguBasketbalisti U 15 Basketbalisti U11


